

Số: **6173**/KH-UBND

Đắk Lắk, ngày **16** tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020 tại tỉnh Đắk Lắk

Căn cứ Thông tư số 15/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông;

Căn cứ Công văn 2115/BGDĐT-QLCL ngày 12/6/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện Quy chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 1361/QĐ-UBND ngày 18/6/2020 của UBND tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2020 tại tỉnh;

Xét đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Công văn số 964/SGDĐT-KTKĐCLGDCNTT ngày 06/7/2020;

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020 tại tỉnh Đắk Lắk, cụ thể như sau:

I. Mục đích

Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT) năm 2020 nhằm mục đích:

- Đánh giá kết quả học tập của người học theo mục tiêu giáo dục của chương trình giáo dục phổ thông cấp THPT, chương trình giáo dục thường xuyên (GDTX) cấp THPT;

- Lấy kết quả thi để xét công nhận tốt nghiệp THPT;

- Làm cơ sở đánh giá chất lượng dạy, học của trường phổ thông và công tác chỉ đạo của các cơ quan quản lý giáo dục. Các cơ sở giáo dục đại học, giáo dục nghề nghiệp có thể sử dụng kết quả thi tốt nghiệp THPT để tuyển sinh.

II. Yêu cầu

Kỳ thi tốt nghiệp THPT (gọi tắt là Kỳ thi) phải bảo đảm yêu cầu nghiêm túc, trung thực, khách quan, công bằng.

III. Công tác chuẩn bị kỳ thi trước Kỳ thi

1. Công tác tham mưu các văn bản chỉ đạo

- Thành lập Ban Chỉ đạo thi cấp tỉnh.

- Phân công nhiệm vụ các thành viên của Trường Ban Chỉ đạo thi cấp tỉnh.

- Ban hành các văn bản có liên quan đến Kỳ thi.

2. Tiếp nhận hồ sơ

Từ ngày 15/6/2020 đến ngày 30/6/2020, các đơn vị đăng ký dự thi (ĐKDT) thực hiện thu hồ sơ ĐKDT theo quy định; nhập dữ liệu của thí sinh vào Hệ thống QLT.

3. Chuẩn bị cơ sở vật chất, phương án bố trí điểm thi, phòng thi (*kèm theo Phụ lục số I*)

- Tổng số ĐKDT dự kiến có 20.291 thí sinh; trong đó, THPT: 17.026 thí sinh, GDTX: 1.034 thí sinh, tự do: 2.231 thí sinh. Số phòng thi: 883; số điểm thi: 32.

- Các điểm thi được đặt tại các trường THPT, trung tâm GDNN-GDTX và các trường THCS tại trung tâm các huyện, đảm bảo an ninh, giao thông thuận lợi, có các điều kiện đảm bảo khác để tổ chức Kỳ thi đúng qui chế, an toàn và hiệu quả.

- Mỗi điểm thi có các phòng thi chính thức, phòng thi dự phòng và các phòng chờ đủ tiêu chuẩn quy định để thí sinh dự thi;

- Lắp đặt camera giám sát tại các điểm coi thi và chấm thi theo quy định;

- Mỗi huyện, thị xã, thành phố (sau đây gọi là cấp huyện) đều được đặt ít nhất một điểm thi tùy theo số lượng thí sinh tham gia dự thi của từng đơn vị;

- Hỗ trợ phương tiện đi lại cho cán bộ coi thi từ nơi ở trọ đến các điểm thi. Các ngày coi thi nếu chỗ ở xa điểm thi các đơn vị đều có bố trí xe đưa đón đến điểm thi;

- Triển khai các chương trình “Sinh viên tình nguyện”, “Tiếp sức mùa thi”, hỗ trợ các địa phương bảo đảm trật tự, an toàn cho Kỳ thi; hỗ trợ thí sinh và người thân ở xa về dự thi nhất là khâu ăn, ở, đi lại;

- Bố trí các thí sinh ở xa, điều kiện khó khăn ở tại khu nội trú của các trường Dân tộc nội trú THCS các huyện, thị xã, thành phố;

- Tăng cường công tác vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ, giúp đỡ các thí sinh là con em dân tộc thiểu số, gia đình chính sách, hộ nghèo, vùng sâu, vùng xa và thí sinh cư trú tại các vùng chịu ảnh hưởng thiên tai, không để thí sinh nào phải bỏ thi vì gặp khó khăn về điều kiện kinh tế hay đi lại.

4. Công tác chuẩn bị về nhân sự

- Dự kiến điều động cán bộ coi thi: 2.600 người, trong đó cán bộ giáo viên THPT: 2.250 người; phục vụ, an ninh, y tế: 350 người. Trưởng điểm: 32 người; phó Trưởng điểm, Thư ký: 220 người. Có 32 điểm thi chính thức và các điểm thi dự phòng đủ điều kiện cho công tác thi diễn ra bình thường khi có sự cố.

- Dự kiến cán bộ chấm thi: 270 người;

- Lựa chọn cán bộ quản lý, giáo viên có đủ phẩm chất, đạo đức, nắm rõ quy chế thi;

- Tập huấn nghiệp vụ tổ chức thi cho cán bộ quản lý, cán bộ phụ trách máy tính và cán bộ, giáo viên tư vấn tuyển sinh (Hội nghị S1);